
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

 

  №  
 
 

  

 

 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области от 20.10.2022 № 316-01-63-2840/22 «Об 

обеспечении дополнительных мер безопасности», пунктами 3.62, 4.1 Положения 

о департаменте образования администрации города Нижнего Новгорода, 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 

05.04.2022 № 1388, и в целях обеспечения дополнительных мер безопасности в 

образовательных организациях города Нижнего Новгорода  

 

приказываю:  

 

1. Возложить персональную ответственность за обеспечение 

дополнительных мер безопасности на руководителей муниципальных 

образовательных организаций города Нижнего Новгорода. 

2. Руководителям образовательных организаций города Нижнего 

Новгорода (далее – МОО): 

2.1. Организовать  анализ  и  удаление  всех  неиспользуемых  почтовых 

ящиков электронной почты и неиспользуемых страниц во всех социальных сетях, 

как  МОО, так  и  личных  страниц  сотрудников организации; 

2.2. Организовать со всеми сотрудниками МОО разъяснительные беседы в 

части соблюдения служебной этики и личного поведения, в том числе при 

использовании социальных сетей, под роспись;  

 2.3. Организовать ежедневную проверку МОО, в том числе кровли, 

подвальных и складских помещений, периметрального ограждения, а  также  

помещений, где  идут  ремонтные  работы  на  отсутствие  бесхозных предметов с 

  

Об обеспечении 

дополнительных мер 

безопасности 



фиксированием проверок в специально созданном журнале по  ранее  

утвержденному алгоритму. При обнаружении бесхозных предметов  действовать  

по  ранее  утвержденному алгоритму. 

 2.4. Проанализировать  сроки  завершения  контрактов  (договоров) МОО 

на  охранные  мероприятия с  целью своевременного перезаключения. 

 2.5. Обеспечить  безопасность  информационных  систем  и  сайтов МОО  

(ограничить  доступ  к  администрированию)  на предмет возможных кибератак. 

 2.6. Информировать  незамедлительно  о  поступивших  сигналах  о 

чрезвычайных  ситуациях,  связанных  с  обеспечением  безопасности МОО, 

директора департамента образования администрации города Нижнего Новгорода 

Радченко В.П. 

3. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, администраций районов города Нижнего Новгорода взять на 

личный контроль выполнение руководителями МОО пунктов 1, 2 настоящего 

приказа. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор департамента            В.П.Радченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сесорова Оксана Владимировна 

+7(831)435 69 89 


